EXPLANATIO

CETERIS omnibus philosophis haec est tuenda sententia, maxime tamen his Stoicis, qui nihil aliud in bonorum numero, nisi honestum, esse uoluerunt. Numquam placuit, His Stoicis, & suspicatus aliquando sum, Stoicis, non esse Ciceronis, sed additum, ut exponeretur illud His. nunc me Philippi Tertij, cuius inter omnes nostrae urbis oratores instructa Graecis, ac Latinis litteris eminet eloquentia, liber antiquus in eam coniecturam ducit, ut, Stoicis, retinendum, His amouendum putem. mendi enim suspicione uarietas affert: & est in eo libro, pro, His, In. de quo tamen sine hominum eruditorum sententia nihil statuo. probari autem ea, quae scribimus, ab ijs, quorum animus nulla inuidiae, nulla maleuolentiae labe suffusus, libere, simpliciterq. iudicat, ita gaudeo, ut ab iisdem tamen improbari facile patiar. Haec Paullus pater. PROAUI mei, Ne quis ideo iubesse mendii suspicetur, quia Cato Censorius, quem Cicero significat, multo antiquior fuerit, quam proauus. nam est hoc familiare Ciceroni, ut proauos appellet ab eius aetate longissime remotos, ut in epistola ad Appium: Si censor es, de proauo multum cogitator tu: cum de Appio Caeco, qui Pyrrhi pacem dissuasit, eum loqui conster. Haec Paullus pater. Quid autem dici poterat, si turpitudinem non ipsam per se fugiendam esse statueremus? Eemendo. ex antiquo libro Bernardini Maffei, Quid autem dici poterit, si turpitudinem non ipsam per se fugiendam esse statuerimus. in quo uis est, & energia maior, quam si, Poterat, & Statueremus, legatur. Haec Paullus pater.

CICERO

CONSTITUTO autem illo, de quo ante diximus, quod honestum sit, id esse solum bonum; intelligi necesse est, pluris id, quod honestum sit, aestimandum esse, quam illa media, quae ex eo comparentur. stultitiam autem, & temeritatem, & iniustitiam, & intemperantiam cum dicimus esse fugienda propter eas res, quae ex ipsis eueniant; non ita dicimus, ut cum illo, quod positum est, solum id esse malum, quod turpe sit,

haec pugnare uideatur oratio: propterea quod ea non ad corporis incommodum referuntur, sed ad turpes actiones, quae oriuntur e uitijs. quas enim Graeci *κακείας* appellant, uitia malo, quam malitias, nominare. Haec tu, inquam, Cato, uerbis illustribus, & id, quod uis, declarantibus. itaque mihi uideris Latine docere philosophiam, & ei quasi ciuitatem dare, quae quidem adhuc peregrinari Romae uidebatur, nec offerre sese nostris

nostris sermonibus: & ista maxime propter limatam quandam & rerum, & uerborum tenuitatem. scio enim esse quosdam, qui quamuis lingua philosophari possint, nullis enim partitionibus, nullis definitionibus utuntur ipsi, qui dicunt ea se modo probare, quibus natura tacita assentiatur. itaque in rebus minime obsecris non multus est apud eos disserendi labor. quare attendo te studiose, & quaecumque rebus istis, de quibus hic sermo est, nomina imponis, memoriae mando.

mibi enim erit ipsidem istis fortasse iam utendum. Virtutibus igitur rectissime mihi uideris, & ad consuetudinem nostrae orationis, uitia posuisse contraria. quod enim uituperabile est per se ipsum, id eo ipso uitium nominatum puto, uel etiam a uitio dictum uituperari. *κακίας* malitiam dixisses; ad aliud nos unum certum uitium consuetudo Latina traduceret: nunc omni uirtuti uitium, contrario nomine, opponitur.

EXPLANATIO

IPSI, qui dicunt & Neque hoc placet, neque, quod placeat inuenio. Liber Tertij, Ipsi qui de, ego, Ipsi, potius, quam, Dicunt, uitio sum puto. Haec Paullus pater. **CERTVM** uitium & certum enim uitium est malitia, id est astutia quaedam ad fallendum apta, uel etiam ad fraudem uitandam. **NUNC** omni uirtute & Nunc, repofui ex uetere libro: cuius locum occupauerat Hoc, nemo est autem, paullo quidem Romanae linguae peritior, qui Nunc, pro Sed, usurpatū saepissime, tum a Cicerone, tum ab alijs, ignoret, si exempla aliquis petat, longe ne abeat, legat librum de Fin. I. & prooemium Tufculanae III. Haec Paullus pater.

CICERO

TVM ille, his igitur ita positus, inquit, sequitur magna contentio: quae pertractata est a Peripateticis mollius. est enim eorum consuetudo dicendi non satis acuta, propter ignorantiam dialecticae. Carneades tuus, egregia quadam exercitatione in dialecticis, summaque eloquentia, rem in summum discrimen ad duxit: propterea quod pugnare non desistit, in omni hac quaestione, quae de bonis, & malis appelletur, non esse rerum Stoicis cum Peripateticis controuersiam, sed nominum. Mibi autem nihil tam perspicuum uideatur, quam has sententias eorum philosophorum re inter se magis, quam uerbis, dissidere, maiorem multo habere Stoicos, & Peripateticos rerum omnino discrepantiam, quam uerborum; quippe cum Peripatetici omnia, quae ipsi bona appellant, pertinere dicant ad beatam uiuendum; nostri uero, quod aestimatione omnino aliqua dignum sit, complecti beatam uitam putent. An uero certius quidquam potest esse, quam illa ratio eorum, qui dolorem in malis ponunt, non posse sapientem beatum esse, cum equuleo torqueatur? eorum autem, qui dolorem in malis non habent, ratio certe cogit, uti in omnibus tormentis conferretur beata uita sapienti. etenim, si dolores eosdem tolerabilius patiantur, qui excipiunt eos pro patria, quam qui leuiore de causa:

opinio facit, non natura, uim doloris aut maiorem, aut minorem. Ne illud quidem est consentaneum, ut, si, cum tria genera bonorum sint, quae sententia est Peripateticorum, eo beator quisque sit, quo sit corporis, aut externis bonis plenior; ut hoc idem approbandum sit nobis, ut, qui plura habeat, quae in corpore magni aestimantur, sit beator illi enim corporis commodis compleri uitam beatam putant: nostri nihil minus. nam, cum ita placeat, ne eorum quidem bonorum, quae nos bona naturae appellemus, frequentia beatiorem uitam fieri, aut magis expetendam, aut plura aestimandam: certe minus ad beatam uitam pertinet multitudo corporis commodorum. etenim, si & sapere, expetendum sit, & ualere: conuenit utrumque magis expetendum sit, quam sapere solum. neque tamen, si utrumque sit aestimatione dignum, plura sit coniunctum, quam sapere ipsum separatum. nam, qui ualitudinem aestimatione aliqua dignam indicamus, neque tamen eam in bonis ponimus; ydem censemus, nullam esse tantam aestimationem, ut ea uirtuti anteponatur. quod idem Peripatetici non tenent: quibus dicendum est, quae & honesta actio sit, & sine dolore, eam magis esse expetendam, quam si esset eadem actio cum dolore. nobis aliter uidetur: recte, secus ne, postea.